f) Despertar a vocação científica e incentivar talentos entre os estudantes de ensino público estadual do 

Amazonas e municipais de Manaus, Coari, Manacapuru e Uarini. 

3. RECURSOS FINANCEIROS E BENEFÍCIOS 

3.1 As propostas aprovadas serão financiadas com bolsas no valor global de R$ 6.510.000,00 (seis 

milhões quinhentos e dez mil reais) oriundas do orçamento da FAPEAM. 

3.2 Os recursos destinados ao Edital serão provenientes do Programa 3306 – Ciência, Tecnologia e 

Inovação no Amazonas; Ação 2098 – Fomento à Formação Sustentável de Recursos Humanos para 

Ciência, Tecnologia e Inovação;